D d 2 quod

quod se ipse perimere festinabat. Quod uero inter omnia stultius est, uideamus: Audiens enim haec, inquit, & de futuris iam metuens, debiles illos ex quibus Aegyptum purgare debuerat, neque tunc de prouincia pepulit: sed rogantibus eis, sicut ait, ciuitatem dedit dudu à pastoribus habitatam: quæ uocabatur Auarim. Ad quam congregati, principem, inquit, delegere ex sacerdotibus Heliopolitanis, qui eis exposuit, ut neque deos adorarent, neque ab Aegyptiacæ festiuitatis animalibus abstinerent, sed omnia perimerent, atque consumerent, nulli penitus miscerentur, nisi cum quibus coiurati esse videbantur: & iureuando multitudinem obligatam, quatenus in eis legibus perdurarent, Auarim ciuitatem munitam contra regem dicit eos bello sumpsisse. Adiecit autem, quia misit Hierosolymam, rogans illos pro auxilijs exhibendis, & daturum Auarim compromittens, quæ foret ex Hierosolymis uolentium exire maiorum: & ex qua procedens omnem Aegyptum obtinerent. Deinde subiungit illos quidem uenisse cum ducentis milibus armatorum. Regem uero Amenophin Aegyptiorum, cum non cessaret à repugnando deo, mox ad Aethiopiam refugisse, & Apim cū alijs sacris animalibus deuexisse. Hierosolymitas uero inuasione facta, & ciuitates depopulatas, & tempora concremata, & equestres permissae refert: & nulla iniuritate aut opere iniuritatis abstinuisse. Quod uero cōuersationē & leges eis exhibuit, sacerdos, inquit, erat genere Hieropolites, nomine Orsasiphas, uocatus ab appellatione Osireos Heliopolitanus dei: & mutato nomine dictus postea Moses. Tertiodecimo uero, inquit, anno Amenophin, postquam regno pulsus est, ex Aethiopia profectum cum multis milibus dicit: & congressum contra pastores atque pollutos, habita confictione, uicisse. Et multos interficienter, usque ad fines Syriae persecutum. In his iterum non intellexit sine verisimilitudine se mentiri. Leprosorum nanque, & cum eis ait multitudo collecta debilium, licet primitus irascerentur regi, circa se utique talia facienti, secundum præmonitionem uatis, tamen cum à sectione lapidum sunt egressi, & prouinciam percepere, omnes circa eum mitiores effecti credendi sunt. Portò si adhuc & illum odio habebant, seorsum magis insidiari potuissent, non circa omnes bella committere, cum scilicet plurimi existentes multorum illuc cogitationes haberent. Proinde etiam si contra homines pugnare decreuerint tamen contra deos impietatē gerere præsumebant: nec contraria suis agete legibus, in quibus inscripti esse noscuntur. Oportet itaque nos Manethoni gratias agere: quoniam huius iniuritatis principes dicit, non eos qui ex Hierosolyma sunt egressi, sed illos ipsos Aegyptios esse probat, & maxime sacerdotes, atque iurisurandi uinculum illorum multitudine conuenisse. Illud autem quomodo non irrationaliter est: Nec pericula belli participatus est, sed misere maculatos ad Hierosolymam, ut ab eis solatia poscerent: maxima stultitia non illorum, sed haec fingentis ostenditur. Iste nanque etiam nomen positum ciuitati Ἰεροσόλαμος id est, à templorum spoliatione, præsumpsit edicere, & hoc postea fuisse mutatum. Miranda res, quia posteris quidem turpe fuit tale nomen & otiosum. Ipsi uero qui fundauere urbem, ornare semetipsos etiam uocabulo credidere. Hic autem fortissimus uit multa detractionis imperitia non intellexit, quia Hierosolyma non idem uoce Iudaica quod Graeca significat. Quid ergo amplius quilibet

quilibet diceret contra mendacium tam imprudenter expositum. Sed quoniam congruam iam magnitudinem suscepit hic liber, aliud faciens principium, cetera praesentis operis explanare tentabo.

# FLAVII JOSEPHI HE

B R A E I S A C E R D O T I S D E A N T I Q V I T A /  
te iudaica cōtra Appionem & Manethonem Aegyptios,  
& Apollonium & Lysimachum, ad Epaphro/  
ditum. Liber secundus.

Riori quidem uolumine, charissime mihi Epaphrodi-  
te, de antiquitate nostra monstraui, Phoenicū & Chal-  
dæorū, Aegyptiorumq; literis satisfaciēs ueritati: mul-  
tosq; Græcorū conscriptores adducēs, & meam è diuer-  
so disputationem aduersus Manethonem, & Cherno-  
nem, & alios quosdam exhibui. Nunc autem inchoabo  
reliquos arguere, qui contra nos aliqua conscripsere. Im-  
pulsus enim sum contra Appionem respondere gram-  
maticum, si tamen assumi hoc oportet officium. Horū  
igitur, quæ ab eo conscripta sunt, alia quidem similia sunt dictis aliorum, alia ual-  
de frigida. Plurima uero quandam tantummodo detractionem habētia, & mul-  
tam (ut ita dixerim) ineruditū probationem, tanq; ab homine composita, & mori-  
bus prauo, & totius uitæ suæ temporibus importuno. Quia uero multi hominū  
propter stultitiam suam his potius sermonibus capiuntur, quām illis quæ multo  
studio conscribūtur: & derogationibus quidem gaudent, præconijs uero morden-  
tur, nihil horum nouit indoctus. Illud quoque quod se mirari dicit, quod cum Iu-  
dæi essent, Alexandrini uocati sunt, similis inscientiæ esse. Omnes etenim, qui ad  
coloniam aliquam deuocantur, & plurimum alterutris genere differunt, ab ædifi-  
catoribus appellationem accipiunt. Et quid opus est de alijs dicere? nostrorum  
enim ipsorum hi, qui Antiochiā inhabitant, Antiocheni nominantur. Ius eīm ciui-  
um eis dedit cōditor Seleucus. Similiter & qui in Epheso cōmorantur, in Lycao-  
nia cum ciuib; exinde natis uniuoci sunt, hæc præbentibus regni eis per tempo-  
ra successoribus. Romanorum uero clementia, cunctis non paruulum donū ap-  
pellationis suæ concessit, non solum uiris singulis, sed etiam maximis gentibus in  
communi. Iberi denique antiqui, & Tyrreni, & Sabini, & Romani uocantur. Si  
uero hunc modum aufert cōmunis ciuitatis Appion, qui escat dicens semetipsum  
Alexandrinum. Natus enim in profundissima Aegypto, quomodo erit Alexan-  
drinus, iure ciuitatis, sicut ipse in nobis dicit, ablato? cum solis Aegyptijs nūc or-  
bis domini Romani, participari cuiuslibet ciuitatis interdixisse uideantur. Hic au-  
tē ita robustus est, ut dignitates quas ipse impetrare prohibebatur, adipisci nō ua-  
lens, calumniari conetur eis, qui hæc iustissime percepere. Non enim propter in-  
opiam habitatorum ciuitatis, quam studiose ædificabat Alexander, nostrorum  
aliquos ibi collegit: sed omnes approbans, diligenter ex uirtute ac fide dignos in-  
ueniens, hoc præconium nostris exhibuit, cum gentem nostram studeret non

Gentem Iudæi  
cā à multis re  
gibus honorat  
tam fuisse.  
Alexander.

D d ; medio.

**Hecatæus.** mediocriter honorare. Ait enim Hecatæus: Quia propter mansuetudinem, acq-  
fidem, quam ei præbuere Iudæi, Samariam regionem adiecit, ut eam sine tributis  
haberent. Similia quoq; sapuit post Alexādrum etiam Ptolemæus Lagus, de Iu-  
dæis in Alexandria commorantibus. Nam Aegyptiaca eis castra commisicarbi-  
**Ptolemeus**  
**Lagus.** tratus ea fide simul eorum & fortitudine conseruanda, & in Cyrene credens se tu-  
tissime regnaturum, & non in alijs Libyæ ciuitatibus, ad ea loca partem Iudæo-  
**Ptolemeus**  
**Philadelphus.** rum habitandi causa direxit. Post hunc autem Ptolemæus, qui Philadelphus est  
appellatus, non solum si qui fuere captiui apud eos nostrorū, omnes absoluīt, sed  
& pecunias eis saepius condonauit: & (quod maximum est) desiderauit agnoscere  
nostras leges, & sacrarum scripturarum uolumina cōcupiuit: misitq; rogans desti-  
nari uiros qui ei interpretarētur legē: & ut hæc apprime cōsiberentur, diligentia  
hanc commisit non quibuscūq; uiris, sed Demetrium Phalereum, & Andream,  
& Aristeum, ad hæc implenda cōstituit: quorum eruditionem propriarū literarū  
Demetrius differebat. Alij uero habebant custodiam corporis eis iniūctam. His  
ergo hanc diligentiam imperauit. Non enim leges, & patrum nostrorum philoso-  
phiā discere concupiseret, si his utentes despiceret, & non potius ualde miraretur:  
Quæ penè omnes in ordine progenitores eius, Macedonū reges ignoraue, ha-  
bentes erga nos præcipuum familiaritatis affectum. Tertius nanque Ptolemæ-  
**Ptolemeus**  
**Euergetes.** us, qui uocatus est benefactor, fortiter obtinens Syriam uniuersam, non dñs Ae-  
gyptiacis pro uictoria solennitates gratificas immolauit: sed ueniens ad Hieroso-  
lymam, multas hostias sicut nostri moris est, deo gratificauit, dignissimaq; dica-  
uit ornamenta uictoriæ. Philometor autem Ptolemæus, & eius uxor Cleopatra,  
omne regnum commisere Iudæis: & duces totius fuere militiae Onias & Dosithe-  
**Ptolemeus**  
**Philometor.** us Iudæi: quorū nominibus derogat Appion, cum debuisset opera eorum poti-  
us mirari, & gratias agere, quoniam liberauere Alexandriam, quā ueluti defende-  
re se quis confingit. Nam dū rebellio surrexisset in Cleopatram regno, & periculum  
pessimæ perditionis insisteret, istorum labore ciuitas intestinis prælijs est erepta.  
Sed postea, inquit, Onias ad urbem deduxit exercitum paruum, cū esset illuc He-  
rinus præses Romanorum legatus: quod (ut ita dicam) recte atq; iuste factū est.  
Ptolemæus enim qui cognominatus est Fiscon, moriente suo patre Ptolemæo  
Philometore, egressus est de Cyrene, uolens reginā Cleopatram expellere, & fili-  
os regis, ut ipse regnum in iuste libimet applicaret: propter hæc ergo Onias ad-  
uersus eum bellum pro Cleopatra suscepit. Ex fidem quam habuit circa reges,  
nequaquam in necessitate deseruit. Testis autem deus iustitiae eius manifestus  
apparuit. Nā Fiscon Ptolemæus cum aduersum exercitū quidem Onias pugna-  
re præsumeret, omnes uero Iudæos in ciuitate positos cum filiis & uxoribus ca-  
piens, nudos atque uinctos elephantis subiecisset, ut ab eis conculcati defice-  
rent, & ad hoc etiam bestias ipsas inebriasiasset, in contrarium quæ præparauerat,  
eueneret. Elephanti enim relinquentes sibi appositos Iudæos, impetu facto su-  
per amicos eius, multos ex ipsis interemere. Et post hæc Ptolemæus quidē aspe-  
ctum terribilem contemplatus est, prohibentem se ut illis noceret hominibus.  
Cocubina uero sua charissima, quam aliq; quidem Ithacam, aliq; uero Hirinem  
denominant: supplicante ne tantam impietatem perageret, & concessit, & ex-  
his

his quæ egerat uel actus erat, poenitentiam egit. Vnde recte hanc diem Iudæi Alexandriæ constituti, eo quod aperte à deo salutem promeruere, celebra, re noscuntur. Appion autem omnium calumniator, etiam propter bellum aduersus Fisconem gestum, Iudæos accusare præsumpsit, cum eos laudare debuerit. Is autem etiā ultimæ Cleopatræ reginæ Alexadrinorum meminit, ueluti nobis improperans, quoniam circa nos fuit ignorata: & non potius illam redargue, De Cleopatra studuit, cui nihil omnino iniustitiae & malorum operum defuit: uel circa generis necessarios, uel circa maritos suos, qui etiam dilexerint eam, uel in communi cōtra Romanos omnes, & benefactores suos imperatores: quæ etiā sororem Arsinoen occidit in templo, nihil sibi nocentem. Peremit autem & fratrem insidijs: paternoscit deos, & sepulchra progenitorum depopulata est. Percipiensq; regnum à primo Cæsare, eius filio & successori rebellare præsumpsit. Antoniuç corrūpens amatorijs rebus, & patriæ inimicum fecit, & infidelem circa suos amicos instituit, alios quidem genere regali spolians, alios autem demens ad mala gerenda compellens. Sed quid oportet amplius dici, cum illum ipsum in nauali certamine relinquens, id est, maritū & parentem communium filiorum, tradere cum exercitu à principatu & assequi coegerit? Nouissime uero Alexandria à Cæsare capta, ad hoc usq; perducta est, ut saltē hinc sperare se iudicaret, si posset ipsa manu sua Iudæos perire: eo quod circa omnes crudelis & infidelis extaret. Putasne gloriandū nobis nō esse, si quemadmodum dicit Appion, famis tempore Iudæis triticum non est mensa? Sed illa quidem poenam subiit competentem. Nos autem maximo Cæsare utimur, teste solatiū atque fidei, quam circa eum contra Aegyptios gessimus: necnon & senatu eiusq; dogmatibus & epistolis Cæsaris Augusti, quibus nostra merita comprobantur. Has literas Appionem oportebat inspicere, & secundū genera examinare testimonia sub Alexandre facta, & omnibus Ptolemais, & quæ à senatu constituta sunt, necnon & maximis Romanis imperatoribus. Si uero Germanicus frumenta cunctis in Alexandria commoratis me, terti non potuit, hoc indicium est sterilitatis ac necessitatis frumentorum, non accusatio Iudæorum. Quid enim sapient omnes imperatores de Iudæis in Alexandria cōmorantibus, palam est. Nam administratio tritici nihilominus ab eis, q; ab alijs Alexandrinis translata est. Maximam uero eis fidem olim regibus dataū conseruauere, id est, fluminis custodiam, totiusq; custodiæ nequaquam his rebus indignos esse iudicantes. Sed super hoc quomodo ergo, inquit, si sunt ciues, eosdem deos, quos Alexandrini, non colunt? Cui respondeo. Quomodo etiam cum uos sitis Aegyptij, inter alterutros prælio magno & sine fœdere de religione contenditis? An certe propterea non uos omnes dicimus Aegyptios, & neq; cōmuniter homines, quoniam bestias aduersantes naturæ colitis, multa diligenter nutrientes? cum genus utique nostrorum unum atque idem esse uideatur. Si autem in uobis Aegyptijs tantæ differentiæ opinionum sunt, quid miraris super his, qui aliunde in Alexandriam aduenerunt, si legibus à principio constitutis, circa talia permanere? Is autem seditionis causas nobis apponit: qui si cum ueritate ob hoc accusat Iudæos in Alexandria constitutos, cur omnes non culpares possit, eo quod noscamur habere concordiam? Porro etiam seditionis autores,